ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 72/23 IA, DE 31 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Índio de Assis.

Ao Senhor
MARCOS GOULART ARAUJO
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada aos Guardas Municipais Sra. ELISÂNGELA DE BRITO CRUZ e os
Srs. ISRAEL MOREIRA DOS ANJOS, LEORNARDO FRANCISCO DOS SANTOS, RICARDO MARQUES
DA COSTA PINTO, EVAILTON CAETANO NASCIMENTO DA SILVA, APARECIDO LOPES COLARES e
DOUGLAS DOS SANTOS ANDRADE, em reconhecimento pelos serviços prestados à comunidade
formosense.

Câmara Municipal de Formosa,31 de maio de 2023.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva aos Guardas Municipais, Que em

patrulhamento nas imediações da rodoviária de Formosa no dia 15/03/2022 por volta

das 01:41 da manhã abordaram um indivíduo com atitude suspeita e ao ser

questionado se tinha alguma passagem pela polícia o mesmo o informou que não, mas

que havia cometido um latrocínio na cidade de Buritinopolis-GO, na noite do dia 12/03

para o dia 13/03 e que de posse do veículo da vítima fugiu para a cidade de Formosa-

GO, estando aqui há dois dias.

Segundo informações do indivíduo, que escolheu fugir para esta cidade

devido já ter morado, ele aparentava estar sob o efeito de drogas e que havia

abandonado o veiculo da vítima, porém estava vendendo as peças para comprar

substâncias entorpecentes, foi comunicado que estava fazendo o uso de drogas no

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 72/23 IA, DE 31 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br indiodeassis@camaraformosa.go.gov.br [2]

Bairro Setor Santa Barbara, porém quando o dinheiro acabou resolveu vender a

bateria do veículo deixando este abandonado no local.

Diante desta informação a guarda municipal se deslocou até o local

informado onde foi localizado o veículo produto do latrocínio, no qual conduziram o

criminoso a delegacia juntamente com o veículo.

Mediante maestria do trabalho prestado pelos Guardas municipais

nessa situação e, sabendo que essa profissão ajuda muito a população da nossa

querida cidade Formosa-GO.

Apresento a presente moção como forma de reconhecer a importância

de seus feitos, valorizarmos os trabalhos desses profissionais que incansavelmente

estão de prontidão para qualquer emergência, por trazer orgulho e por bem atuar no

Município de Formosa.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

		2023-05-31T10:42:21-0300
	Brasil
	ISRAEL DE ASSIS ALVES
	Assinador Serpro